
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 280 
 

Del 20/11/2023 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE CENTRO ESTIVO COMUNE DI COTRONEI – 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 18.07.2023. ART. 42, commi 1 e 2 D.L. 4 
maggio 2023, N. 48 – “MISURE UREGENTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE E 
L’ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO”.  

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno 20, del mese di NOVEMBRE, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 

 



 
 

Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 
 L’articolo 42, commi 1 e 2 del D.L. 4 maggio 2023, n. 48 stabilisce le Misure urgenti per 

l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro; 
 La Conferenza Stato-Città del 11/07/2023 ha sbloccato i 60 milioni di euro destinati alle 

attività socio-educative svolte nel periodo dal 1° giugno al 31 dicembre 2023, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei 
servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa per 
minori; 

 Gli importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari sono stabiliti sulla base dei dati ISTAT 
relativi alla popolazione minorenne di cui all’ultimo censimento della popolazione 
residente; 

 L’erogazione delle risorse, da parte del Ministeri per la Famiglia di concerto con il MEF, 
avverrà, in un’unica soluzione, entro 15 giorni dalla registrazione del Decreto da parte della 
Corte dei Conti; 

 Al Comune di Cotronei è stato assegnato l’importo pari ad € 5.764,50; 
 Con Deliberazione n. 83 del 18/07/2023, l’Amministrazione Comunale di Cotronei ha 

stabilito di: 
o Fornire al responsabile del servizio gli indirizzi relativi allo svolgimento del Centro 

Estivo per utenti minorenni, nel periodo compreso fra Luglio ed Agosto 2023, 
mediante interventi volti alla promozione ed al potenziamento di attività ludiche, 
avvalendosi di questo Consorzio che procederà all’acquisizione ed al reperimento 
dei servizi necessari, nonché della gestione di tutta la fase organizzativa ed 
esecutiva; 

o  Di dare atto che questo Consorzio, nell'organizzazione e gestione del Centro Estivo, 
dovrà attenersi alle direttive ed alle azioni sopra indicate, tenendo conto delle Linee 
Guida del Dipartimento per le politiche della famiglia, che offrono indicazioni 
chiare sui protocolli operativi e sulle procedure necessarie per offrire opportunità 
aggregative e sociali positive nelle migliori condizioni di sicurezza possibile; 

o Di autorizzare conseguentemente l’Ufficio dei servizi sociali del I Settore “Affari 
Generali ed Entrate”, previo accertamento ed impegno di spesa sui pertinenti 
capitoli del bilancio comunale della somma assegnata a questo Ente, a trasferire al 
CO.PRO.S.S. le risorse del contributo ministeriale, quantificate in € 5.764,50; 

o Di dare mandato altresì al Responsabile dell’Ufficio dei servizi sociali del I Settore 
“Affari Generali ed Entrate” di espletare ogni adempimento utile, dovuto e 
necessario finalizzato all’obiettivo dell’attivazione e svolgimento del centro estivo 
nel Comune di Cotronei; 

 Con propria determina n. 165 del 27/07/2023 è stata impegnata la somma di €. 5.476,50 sul 
capitolo 12051 del redigendo bilancio 2023 impegno n. 2023/37 per la realizzazione di un 
Centro Estivo nel Comune di Cotronei; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di € 5.476,50 sul capitolo 20101 del redigendo 
bilancio 2023 impegno n. 2023/27 per la realizzazione di un Centro Estivo nel Comune di 
Cotronei; 

 E’ stato approvato lo schema dell’Avviso Pubblico per il reperimento delle figure 
professionali necessarie all’attuazione delle stesse azioni progettuali pubblicato in data 
27/07/2023 con scadenza fissata entro e non oltre le ore 12:00 del 02/08/2023; 

 Con propria determina n. 177 del 04/08/2023, è stato approvato il Verbale di Commissione 
del 03/08/2023 con il quale si redigeva la short list per l’individuazione delle figure 



professionali da impiegare nelle attività previste dal Centro Estivo del Comune di Cotronei 
anno 2023; 

 Sono stati sottoscritti i seguenti contratti da lavoratore autonomo: 
- Dott.ssa R.C., P. IVA N. 03852880792 – periodo 07.08.2023 al 31.08.2023 – Contratto da 

Lavoratore Autonomo – n. 92 ore di Servizio – importo Euro 1.380,00 (costo orario Euro 
15,00); 

- Dott.N.S., P. IVA N. 03852980790– periodo 07.08.2023 al 31.08.2023 – Contratto da Lavoratore 
Autonomo – n. 92 ore di Servizio – importo Euro 1.380,00 (costo orario Euro 15,00); 

 
CONSIDERATO CHE: 
 E’ stata ricevuta mediante il sistema di interscambio la fatturazione elettronica relativa alla 

seguente professionista: 
- N.S.; 

 La fattura risulta essere congruente con il time sheet presentato dalla predetta professionista; 
 
RITENUTO DI: 

 Dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 
- n. 3 del 09/11/2023 prot. n. 2907 del 20/11/2023 per un importo pari ad Euro 1.380,00 

emessa dalla Dott.ssa N.S., P. IVA N. 03852980790; 
 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI:  
• La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
• La Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 realizzazione del sistema integrato di nella 

Regione Calabria, ed in particolare gli artt. 2 e 3; 
• Il D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328; 
• L’articolo 42, commi 1 e 2 del D.L. 4 maggio 2023, n. 48 “Misure urgenti per l’inclusione 

sociale e l’accesso al mondo del lavoro”; 
• La Conferenza Stato-Città del 11/07/2023  

VISTA: La Deliberazione n. 83 del 18/07/2023  
 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

     2. Di liquidare la somma di €. 1.380,00 sul capitolo 12051 del redigendo bilancio 2023 
impegno n. 2023/37 nel seguente modo: 
- n. 3 del 09/11/2023 prot. n. 2907 del 20/11/2023 per un importo pari ad Euro 1.380,00 
emessa dalla Dott.ssa N.S., P. IVA N. 03852980790; 
3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 
da allegato;       



ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;            F.TO 
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE CENTRO ESTIVO COMUNE DI COTRONEI – 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 18.07.2023. ART. 42, commi 1 e 2 D.L. 4 
maggio 2023, N. 48 – “MISURE UREGENTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE E L’ACCESSO 
AL MONDO DEL LAVORO”. 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di € 1.380,00 impegno n. 2023/37 sul Bilancio esercizio 2023; 
 

 
- Capitolo 12051 

 
- Macroaggregato 12.05.1.03 

 
- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 

 
- Impegno anno 2023/37 

 

 
           F.TO 
Data 20/11/2023        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 20/11/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 20/11/2023 
 
 
 
 
              F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 


	DETERMINA

